
 
Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования» 

 

П Р И К А З  

 

от 09.01.2023                                                                                                              № 4 

 

«Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению  

информационной безопасности на 2023 год» 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2010 № 436- ФЗ «О 

защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», 

Концепцией информационной безопасности детей, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.12.2015 № 2471-р, 

распоряжением Правительства Свердловской области от 147.06.2021 № 298-РП 

«Об утверждении Программы по обеспечению информационной безопасности 

детей, производства информационной продукции для детей и оборота 

информационной продукции в Свердловской области на 2021-22023 годы», в 

целях повышения эффективности защиты детей от информации, причиняющей 

вред их здоровью и развитию, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению информационной 

безопасности муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования» на 2023 год (далее – План) 

(приложение № 1). 

2. Назначить ответственных лиц за организацию и контроль выполнения 

мероприятий Плана по обеспечению информационной безопасности (графа 4 

приложения №1). 

3. Ответственным, за организацию и контроль выполнения мероприятий 

по информационной безопасности: 

3.1. организовать выполнение мероприятий, предусмотренных Планом; 

3.2. осуществлять контроль над выполнением мероприятий, 

предусмотренных Планом; 

4. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой 

 

 

Директор                                                                  М.Н. Холмогорова 



2 

 

Приложение к приказу МБУ ДО «ЦДО» от 09.01.2022 № 4 

«Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению 

информационной безопасности на 2023 год» 
 

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности на 2023 год 
 

№ Наименование мероприятия Срок (период) 

исполнения 

Ответственный 

1 Организация и обеспечение ограничения доступа детей к незаконному и негативному 

контенту информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

постоянно Директор 

2 Заключение договора с провайдером, предоставляющими услуги доступа к сети 

«Интернет», в части обеспечения контент-фильтрации интернет-трафика 

январь Контрактный 

управляющий 

3 Организация и обеспечение контроля безопасности содержания приобретаемой 

информационной продукции для детей в соответствии с возрастными категориями 

постоянно Контрактный 

управляющий 

Заместитель директора 

4 Организация и обеспечение контроля за соответствием содержания официального сайта 

учреждения и официальной страницы в информационной системе «ВКонтакте» 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» требованиям законодательства 

постоянно Директор 

Заместитель директора 

5 Наполнение сайта учреждения и официальной страницы в информационной системе 

«ВКонтакте» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

информационными и рекомендательными материалами о защите детей в сети 

«Интернет», ориентированных на детей, работников учреждения и родителей (законных 

представителей) 

январь 

сентябрь 

Директор 

Заместитель директора 

6 Обновление в учреждении данных из Федерального списка экстремистских материалов. 1 раз в квартал Заместитель директора 

7 Назначение лиц, ответственных за организацию доступа к сети «Интернет», и 

предупреждение доступа обучающихся к запрещенной информации 

по мере 

необходимости 

Директор 

8 Организация и проведение курсов повышения квалификации педагогических работников 

по проблемам обеспечения информационной безопасности детства, формирования 

информационной культуры и критического мышления у обучающихся, проблемам 

профилактики компьютерной зависимости у обучающихся и работе с детьми, 

подвергшимися жестокому обращению в виртуальной среде, в том числе на площадке 

«Единыйурок.рф» 

в соответствии с 

планом КПК 

Заместитель директора 



3 

 

№ Наименование мероприятия Срок (период) 

исполнения 

Ответственный 

9 Проведение профилактических мероприятий с несовершеннолетними и их родителями 

(законными представителями) (тематические уроки, классные часы и другие 

профилактические мероприятия) по вопросам информационной безопасности, 

ограничения доступа несовершеннолетних к информации, причиняющих вред их 

здоровью и развитию, организации родительского контроля за доступом  к сети 

«Интернет», по предупреждению участия детей в опасных, деструктивных социальных 

группах. 

1 раз квартал Заместитель директора 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

10 Проведение профилактических мероприятий с несовершеннолетними и их родителями о 

правах и обязанностях в сети «Интернет» 

1 раз в квартал Заместитель директора 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

11 Проведение родительских собраний и других просветительных мероприятий для 

родителей (законных представителей) о содержании и способах распространения 

информации, способной нанести вред здоровью и развитию детей, а также о способах 

взаимодействия с органами государственной власти по пресечению фактов незаконного 

распространения информационной продукции, оборот которой запрещен 

законодательством РФ 

апрель 

сентябрь 

Заместитель директора 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

12 Оказание психологической поддержки родителям (законным представителям), 

подросткам и молодежи с целью профилактики саморазрушающего, агрессивного 

поведения несовершеннолетних  и негативного влияния интернет-ресурсов на здоровье 

учащихся в учреждении. 

по мере 

необходимости 

Заместитель директора 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

13 Распространение социальной рекламы, направленной на пропаганду ответственного 

родительства и защиту детей, в том числе в сети «Интернет», и ознакомление детей и их 

родителей (законных представителей) с полезными и безопасными сайтами в сети 

«Интернет» 

1 раз в полугодие Заместитель директора 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

14 Организация тематических конкурсных мероприятий (конкурсов, игр, викторин) по 

ознакомлению несовершеннолетних с основами информационной безопасности 

1 раз в квартал Заместитель директора 

Педагоги 

дополнительного 

образования 



4 

 

№ Наименование мероприятия Срок (период) 

исполнения 

Ответственный 

15 Организация и проведение различных мероприятий (семинаров, совещаний, «круглых 

столов», тренингов, практикумов, конференций) для педагогических работников 

учреждения по вопросу обеспечения информационной безопасности для всех участников 

образовательного процесса, с рассмотрением вопроса защиты детей от информации, 

наносящей вред их здоровью и (или) физическому, психическому, духовному, 

нравственному развитию. 

1 раз в квартал Заместитель директора 

 

16 Участие работников учреждения в мероприятиях по обеспечению информационной 

безопасности ОО 

постоянно Заместитель директора 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

17 Организация и проведение Единого урока по безопасности в сети «Интернет» и 

сопутствующих ему мероприятий 

октябрь 

ноябрь 

Заместитель директора 

Педагоги 

дополнительного 

образования 
 

 


		2023-01-09T14:20:48+0500
	Холмогорова М.Н.




